» notamus, tum ut obviemus oblivioni, tum ne videamur  
» ingrati. Nolumus enim latere posteros, ut et ipsi gra-  
» tias agant et pro defuncto devotius orent, quod pre-  
» dictus comes dederit nobis prebendam ecclesie beati  
» Stephani, fresengias de Ruliaco, fresengias de Baria  
» (*Baire*) cum salvamento, libertatem furni nostri, mo-  
» dium frumenti in molendinis qui sunt juxta portam  
» episcopi, homines quos habebat apud Lusiniacum, et  
» familiam Pascharedi defontibus, libertatem villici nos-  
» tri de Lueriis, libertatem submajoris trecensis, et duo-  
» rum matriculariorum, pratium de pontibus, et liberta-  
» tem custodis ejusdem, que omnia causa majoris fir-  
» mitatis, zelo dei succensus, litteris suis et sigillo mu-  
» nire curavit. *Hunc ipsum dedit etiam textum quem pre-*  
» *manibus habemus et in quo scribimus.* De quo scilicet id  
» conditionis interponi voluit, et sub anathematis sen-  
» tentia prohiberi, ne cuiquam, quocumque tempore,  
» quocumque pacto, quacumque causa, ab ecclesia nos-  
» tra liceat ipsum alienare. *In quo etiam junior Henricus*  
» *filius ejus inscultus est quasi presentans eundem textum*  
» *beato lupo, quatinus sic in memoria teneatur quod in*  
» *natale beati lupi puer isdem (sic) fuerit natus, et textus*  
» *ipsius causa eidem beato lupo donatus.* »

La reliure de ce volume était d'une grande richesse, et, en 1637, à l'époque où le P. Desguerros faisait imprimer sa *Saincteté chrétienne*, elle était encore revêtuë de lames *d'argent et de pierreries* et décorée de l'effigie du jeune Henri (*Voy. Desguerros, Saincteté chrét., p. 289 et 290*). Parmi ces bijoux se trouvait incrusté l'anneau de la comtesse Marie, épouse de Henri-le-Libéral. — La pièce suivante, émanée du même Guithère, et faisant suite à la précédente, dans un autre recueil de la même époque, expose en termes trop curieux l'histoire et le motif de ce don, pour qu'on ne me pardonne pas de la rapporter tout entière.

« Annulus qui infixus est et innexus huic aureo textui  
» comitisse Marie filie Ludovici regis (*Louis VII, qui l'a-*  
» *vait eue de sa première femme Eléonore de Guyenne*) fuit,  
» quem pro quodam excessu quem fecerat, ut esset me-  
» moriale, Guithero abbati in emendationem donavit. Ex-  
» cessus autem talis fuit, quod ipsa, defuncto comite  
» Henrico viro suo, milites suos de expeditione rever-  
» tentes, Lusigniaco jacere precepit, et homines beati

» lupi qui geistium (*gite*) comiti non debent, indebite et  
» extra morem gravavit. Supra quo gravamine coram  
» baronibus ab abbate Guitero conventa, presente filio  
» suo Henrico, per antiquiores et magistratus curie,  
» quod homines predicteville geistium comiti non debe-  
» rent didicit, et ob hoc expensarum restitutionem spo-  
» pondit, et abbati prefato sicut prescriptum est exces-  
» sum per annulum illum emendavit. »